
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista
23 630668 VITOR HORTA DE LIMA FILHO Ampla Concorrência 21º
24 676739 ALEX OLIVEIRA TAVARES Ampla Concorrência 22º
25 638179 DIVINO PEDRO ALVES ROCHA Ampla Concorrência 24º
26 636384 LEOPOLDO PADOVANI TOFFOLI Ampla Concorrência 25º
27 632135 EVANDRO TOLOTTI LEITE Ampla Concorrência 26º
28 683337 RICARDO YUTAKA OTA Cotista PCD 27º 2º
29 686684 FABRICIO SAMPAIO MORAIS DE PAIVA Ampla Concorrência 28º
30 685149 JULIANO PARMIGIANI Ampla Concorrência 29º

31 687808 RAQUEL ARAUJO MARTOS BATTAGLIN 
(SUBJUDICE) Ampla Concorrência 30º

32 687874 RITHELLE AGLEDIA SAMPAIO Ampla Concorrência 31º
33 633131 MARCEL RIZETI BARBOSA Ampla Concorrência 32º
34 633384 RENAN FONSECA FRANCA RIBEIRO Ampla Concorrência 33º
35 683060 PIETRO DE LOESTER BERTOLA GONCALVES Ampla Concorrência 34º
36 687943 MESSIAS VILLA MENDONCA Ampla Concorrência 35º
37 646561 THAIS VIEIRA DE NORONHA Ampla Concorrência 36º
38 668457 LUCIANO BRAGA RODRIGUES BRANCO Ampla Concorrência 37º
39 639654 MAURILIO DE CASSIO GOLINELI Ampla Concorrência 38º

40 685253 ROBERTO ALESSANDRO GIUMMARRESI 
TORRES Ampla Concorrência 39º

41 666753 WILLIAM FONTAN SANTIAGO Ampla Concorrência 40º
42 631821 DANIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 41º
43 631603 JOSE GUILHERME GUTIERREZ SALDANHA Ampla Concorrência 42º
44 678944 IAN DE OLIVEIRA CHAVES Ampla Concorrência 43º
45 646463 TAIS CRISTINA ZOTTIS Ampla Concorrência 44º
46 663649 IGOR WANDERLEY DE ANDRADE (sub judice) Ampla Concorrência 45º
47 684930 RAPHAEL XAVIER DIAS Ampla Concorrência 46º
48 671929 TALITA FRANCO PASQUANTONIO Ampla Concorrência 47º
49 687464 ERLON CARMONA GOMES Ampla Concorrência 48º
50 686604 JAN NORIMITSU SCHIEMANN MIYASATO Ampla Concorrência 49º
51 655967 LEONARDO PEREIRA ALVES Ampla Concorrência 50º
52 687060 QUELPES IURI TORRES CHALLEGRE LALUCCI Ampla Concorrência 51º
53 682640 SORAIA BARBOSA FERREIRA RIBAS Ampla Concorrência 52º
54 686794 ANA PAULA GOMES DE MIRANDA Ampla Concorrência 53º
55 666456 EDWIN BAUR JUNIOR Ampla Concorrência 54º
56 685107 ANDERSON SOCRATES FREITAS DOS SANTOS Ampla Concorrência 55º
57 683737 IDRIS FELIPE FARES Ampla Concorrência 56º
58 671762 MANOEL BARBOZA CORDEIRO DOS SANTOS Ampla Concorrência 57º

DECRETO “P” N. 668, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, o cargo de Perito Papiloscopista, do quadro da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, em virtude de aprovação 
no Concurso Público de Provas e Títulos - SAD/SEJUSP/CGP/PAP/2021, homologado no Diário Oficial Eletrônico n. 
10.869, de 24 de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO “P” N. 668, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista

1 685450 BRUNO DOS SANTOS SOLON DE SOUZA Ampla Concorrência 1º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista

2 686619 RENAN TORRES JORGE Ampla Concorrência 2º

3 687149 TAMY DE SOUZA PIAZER Ampla Concorrência 3º

4 663367 JARMILLA BOW-LTAIF GARCIA Ampla Concorrência 4º

5 633424 GABRIEL HENRIQUE FARIAS Cotista Negro 16º 1º

6 684650 CARLA PEREZ DE MIRANDA ZAMPIERI Ampla Concorrência 5º

7 630371 LUCAS SORATO DIONISIO Ampla Concorrência 6º

8 659209 ANDRÉ DE SOUZA DUARTE Ampla Concorrência 7º

9 633638 INGRYD NADINE DA SILVA Ampla Concorrência 8º

10 668433 UBIRATA CESAR BAIA RODRIGUES FILHO Cotista Negro 35º 2º

11 659926 THIAGO FERREIRA PUSSOLI Ampla Concorrência 9º

12 629123 ELILIANE VIVIAN CONDE ROSA Ampla Concorrência 10º

13 635950 BRUNO MACHADO DALLAGO Ampla Concorrência 11º

14 629574 ANA PAULA DA SILVA COIMBRA Ampla Concorrência 12º

15 676936 JEAN CESAR CORREA Cotista Negro 42º 3º

16 637118 EDUARDO DE OLIVEIRA VIANA Ampla Concorrência 13º

17 628119 MICHAEL KESLLEY PORTELA MARCILIO Ampla Concorrência 14º

18 629012 BARBARA SIGILIAO COSTA Ampla Concorrência 15º

19 636878 EDMILSON NUNES JARDIM JUNIOR Ampla Concorrência 17º

20 638338 MICHELE ALMEIDA REZEK Cotista PCD 19º 1º

21 685448 EDVALDO CAMILO MIRANDA SILVA (sub 
judice) Cotista Negro 44º 4º

22 681619 RAFAEL FIGUEIRA PARRA LUGUERA Ampla Concorrência 18º

23 634025 MAYARA LAET MOREIRA Ampla Concorrência 20º

24 644504 RAFAEL FURQUIM SILVA Ampla Concorrência 21º

25 664605 ELIASIBE VELASCO DE ARRUDA Cotista Negro 45º 5º

26 632833 AMANDA ARAUJO FREGATO Ampla Concorrência 22º

27 632474 KARLA IVANA BATISTA DE CASTRO Ampla Concorrência 23º

28 684578 GEOVANNI CORREA DE SOUZA Ampla Concorrência 24º

29 638861 THIAGO HENRIQUE ALVES GONZALEZ Ampla Concorrência 25º

30 638363 HECTOR HUGO GOMES DE JESUS Cotista Negro 46º 6º

31 631666 THALYTON MARCAL SCHLOTEFELDT Ampla Concorrência 26º

32 629291 GUILHERME DE NARDE Ampla Concorrência 27º

33 627388 HEWERSON LEITE DE MELO Cotista Índio 53º 1º

34 638222 PEDRO HENRIQUE FONTOURA MARTINS (sub 
judice) Ampla Concorrência 28º

35 663747 PAULO ADEMIR PIREZ GUERRA Cotista Negro 47º 7º

36 666677 CARLA BIANCA RODRIGUES DA SILVA Ampla Concorrência 29º

37 638540 YANDRA BIAVATI Ampla Concorrência 30º

38 637907 LIDIANA CERRI COPATTI Ampla Concorrência 31º

39 638156 DANIEL SHINHAN HIGA ISHIKAWA Ampla Concorrência 32º

40 628452 ELISMARA BITENCOURT DE SOUZA Cotista Negro 48º 8º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.871 27 de junho de 2022 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição 
n. Nome Condição Classificação 

Geral
Classificação

Cotista

41 670855 PAMELA SCHUBACK DE OLIVEIRA Cotista PCD 52º 2º

42 632510 FABRICIO RODRIGUES PAVAN (sub judice) Ampla Concorrência 33º

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 729, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, com redação dada pelo Decreto n. 15.618, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

NOMEAR JULIANA PRACTOS DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Gestão 
Operacional e Assistência, símbolo DCA-13, na função de Assistente III, no Departamento Estadual de Trânsito de 
Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.197, de 23 de maio de 2012, com redação 
dada pelo anexo VI da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, com efeito a partir da data 
da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 730, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, com redação dada pelo Decreto n. 15.618, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

EXONERAR GUILHERME MULLER CANDELÓRIO, matrícula n. 427247025, do cargo em 
comissão de Direção Intermediária e Assessoramento, símbolo DCA-9, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar, desempenhando suas funções na Agência Estadual 
de Defesa Sanitária Animal e Vegetal/MS, reconduzindo-o, se for o caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro 
Permanente de Pessoal do Poder Executivo Estadual, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 731, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017, com redação dada pelo Decreto n. 15.618, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

NOMEAR VITHOR ALEXANDRE DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Direção 
Intermediária e Assessoramento, símbolo DCA-9, na Secretaria de Estado da Casa Civil, em conformidade com 
o estabelecido nos anexos I e IV da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, com efeito a 
partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JUNHO DE 2022.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica


